
 
 

COMUNE   DI   VERRUA  PO 
Provincia di Pavia   -  Regione Lombardia                    

CAP  27040   Tel  0385-96121   0385-950037    FAX  0385-96447 
CCP  14778278      P. IVA  00471420182       E-mail comune.verrua@libero.it 

Uffici: Via Vittorio Veneto n. 1  
 
Prot. n. 229 
Verrua Po,   20/01/2026 
 

ORDINANZA SINDACALE n. 2  del giorno  20 gennaio 2026 
 

Oggetto Ordinanza sindacale per sfoltimento e manutenzione alberi ad alto fusto e 
siepi arbustive posti in immobile di cui al NCEU “omissis” prospettante su 
Via “omissis” 

 
IL SINDACO 

 
- Visto lo stato di incuria e di assenza di manutenzione del materiale vegetale di cui 

all’oggetto, con rami e fronde prospettanti su Via Tre Martiri Partigiani n.24 (viabilità 

pubblica), come si evince dalla documentazione fotografica allegata; 

 
- Richiamato l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”): 

“In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante 

della comunità locale, in relazione all’urgente necessità di interventi volti a superare 

situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale 

o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana”; 

 

- Richiamato l’art. 83 comma 1 (spazi inedificati) del Regolamento Edilizio Comunale: 

“le aree inedificate non possono essere lasciate in stato di abbandono, ma devono essere 

soggette a manutenzione periodica, assicurando gli aspetti di decoro urbano da parte di 

enti o dei soggetti proprietari”; 

 

- Ritenuto che sia necessaria l’emissione della presente ordinanza per garantire la 

salvaguardia della pubblica incolumità e sicurezza. 

 

ORDINA 
 

 
Lo sfoltimento e il taglio di ramaglie relativamente alla vegetazione presente, e a provvedere 

altresì ad ogni altro intervento di manutenzione che si rendesse necessario nel rispetto della 

normativa vigente ; diversamente, in caso di inadempimento, il comune procederà ad eseguire i 

suddetti interventi con successivo recupero delle spese sostenute. 

 



 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del DPR n. 1199 del 24-11-1971 o, in alternativa, ricorso 

giurisdizionale avanti al TAR Lombardia entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D. Lgs. n. 

104 del 2 luglio 2010, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa, per 

doverosa conoscenza: 

- Alla Polizia Locale polizialocale@comune.verruapo.pv.it 

- Alla stazione dei Carabinieri di Bressana Bottarone PEC tpv26163@pec.carabinieri.it 

-  

 

Il Sindaco 

Pierangelo Lazzari 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 

3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


